APROVADO
áiiciwit

Em fl3
ÍL

Estado do Rio de Janeiro
iCâmara Municipal de Cabo Frio

ÍÊÜTÊ
Em 17 de Março de 1997Indicação NQ 0055/97

SENHOR PREFEITODISPÕE SOBRE ENVIO DE EXPEDIENTE AO EXMQ
MUNICIPAL, SUGERINDO A CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIVALENTE NO
BAIRRO UNAMAR, 20 DISTRITO DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

ExmQ Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

I N D I C 0 à Douta Mesa, cumpridas as formalidades
regimentais, após ouvido o Soberano Plenário, envio de
expediente ao ExmQ Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a
construção de quadra polivalente no Bairro Unamar, 2Q Distrito
do Município de Cabo Frio.

SALA DAS SESSÕES, 17 de Março de 1997.

rg^Bessa der Figueir edo_
Vereador - Autor

Af

JUSTIFICATIVA

atividade esportiva desenvolvida em quadras
denominadas "polivalentes", constitui-se hoje num dos mais
valiosos elementos de apoio a formação do homem e à coesão da
vida em comunidade. Por certo a prática de esportes e atividades
correlatas contribui de forma decisiva para o aprimoramento da
juventude, afastando o jovem dos costumes negativos que hoje são
ameaça constante.

A

É uma das soluções para os problemas gerados pela
moderna sociedade, havendo por conseguinte aumento progressivo
da faixa de tempo dedicada ao lazer e a sadia competição pelo
esporte.

Uma das carências constatadas no Bairro Unamar, é
sem dúvida alguma a inexistência de espaço para o exercício de
esportes ditos de salão ou de quadra, e assim sendo, as
oportunidades para o desenvolvimento físico e mental, enfatizo,
.principalmente da juventude, são escassos. Na realidade é
atividade restrita a diminuta parcela da população, com acesso
aos recursos esportivos existentes no Município.

5fl5Ref. a 17/03/97